Queste circostanze di fatto vero e reale sono confermate anche dal Valenziani; il quale (come s'è visto) conclude acutamente: „D'après des notes existantes au dossier de l'Ambassade, on remboursait graduellement la Banque avec les revenus de l'Oeuvre; et dans tous les cas cela pouvait bien constituer une créance, mais non pas faire acquérir aux prêteurs un droit de propriété“. (Documentum XI).

* * *

Riassumendo, non c'è il minimo dubbio che la Chiesa e l'Ospizio di S. Stanislao V. M. sia una fondazione pontificia eretta da Papa Gregorio XIII per il bene dei Polacchi dimoranti in Roma.

I pieni poteri della sua amministrazione, sotto l'alta giurisdizione del Papa, sono dal 18. IV. 1748 attribuiti ai protettori di Cracovia; la cui azione è disciplinata dallo Statuto dell'anno 1757 ancor oggi in vigore.

Dal 3 dicembre 1764 la Chiesa ed Ospizio di S. Stanislao V. M. gode altresì della protezione dello Stato Polacco. Ed in loco è tutelata dall'art 8 del R. D. 1 dicembre 1870 con cui fu estesa alla città di Roma la legge sulle Opere Pie del 3 agosto 1862, il quale stabilisce che: „nulla è innovato quanto agli Istituti di carità e di beneficenza destinati a speciali vantaggi degli esteri“.

Dopo la guerra mondiale, finito l'interim doloroso e lungo, l'amministrazione è stata tolta ai Russi e restituita ai Polacchi; e dal 13 febbraio 1928 si trova nelle mani di Mons. Adamo Sapieha Arcivescovo Principe di Cracovia:

„Restitutae Poloniae Respublica Cracoviensibus Ordinariis
Quorum Pristinum Regimen Ipsa Constitutio Sanxerat, Reddidit“
(docum. XIII).

Il massimo bene è venuto alla Chiesa ed Ospizio di S. Stanislao dalla Visita Apostolica ordinata il 28 gennaio 1933 dal Regnante Pontefice, il quale ha rivendicato i diritti proprii della Chiesa, richiamando questa, allo splendore passato.

Roma

Stanislao Janasik

Uditore della Sacra Romana Rota

Rettore della Chiesa ed Ospizio di S. Stanislao V. M. in Roma.

APPENDIX.

DOCUMENTA AD ECCLESIAM ET HOSPITALE SANCTI STANISLAI E. M. IN URBE SPECTANTIA.

I. DOCUMENTUM.

Papae Gregorii XIII Bulla foundationis Ecclesiae et Hospitalis Sancti Stanislai E. M. in Urbe.

Gregorius Episcopus Servus Servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Ex supernae dispositionis arbitrio universalis Ecclesiae regimini gregi dominico praesidentes inter varias curas quae ex ministerio pastoralis officii Nobis incumbunt illam per quam hospitalia et alia pia loca ad pauperum peregrinorum praesertim ad Almam Urbem Nostram confluentium receptionem et sustentationem constitui possint toto affectu amplectimur utque id commodius fieri possit desuper disponimus prout conspicimus in Domino salubriter expedire dudum si quidem omnia beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura apud Sedem Apostolicam tunc vacantia et in antea vacatura collationi et dispositioni Nostrae reservavimus decernentes ex tunc irritum et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attentari. Cum itaque postmodum parochialis Ecclesia Sancti Salvatoris in Pensulo regionis S. Angeli de Urbe per liberam resignationem dilecti filii Nicolai Morici nuper ipsius Ecclesiae rectoris de illa quam tunc obtinebat in manibus Nostris sponte factam et per Nos admissam apud Sedem eandem vacaverit et vacet ad praesens nullusque de illa praeter Nos hac vice disporre potuerit sive possit reservatione et decreto obsistentibus supradictis et sicut dilectus filius Stanislaus tituli S. Mariae in Transtiberim presbyter cardinalis Varmiensis nuncupatus Maior Poenitentiarius Noster Nationis Poloniae in dicta Urbe degentis nomine Nobis nuper exposuit in dicta Urbe ceterae fere omnes nationes qui nomine Christiano censentur Ecclesiam et hospitale

propriae suae gentis usibus habeant destinata; Poloni vero aliique Poloniae Regi subiecti quorum utriusque sexus fidelium copiosus numerus devotionis aut alia causa ad ipsam Urbem confluere solet tot emensis viarum periculis totque peregrinationis superatis laboribus e remotissimis sedibus ad eandem Urbem communem totius orbis terrarum patriam accedentes non habeant ubi defessos sistant pedes, qua de causa complures eorum aut ab huiusmodi sancta peregrinatione retrahuntur, aut ad Romanam Curiam pro necessariis negotiis pertractandis accedere debentes deterrentur; si ab eadem Ecclesia S. Salvatoris animarum cura abdicaretur eaque cum omnibus parochianis eiusdem Ecclesiae ad Ecclesiam Sanctae Luciae eiusdem regionis illi contiguam seu viciniorem et ad id capacem et commodam transferetur et pars fructuum Ecclesiae S. Salvatoris huiusmodi eidem Ecclesiae S. Luciae applicaretur et appropriaretur, dictaque Ecclesia S. Salvatoris sine cura effecta praefatae nationi Poloniae pro missis et aliis divinis officiis inibi celebrandis perpetuo concederetur ad inter tot per Nos restaurata et etiam de novo erecta in dicta Urbe collegia hospitalia et Ecclesias pro diversis nationibus hospitale pro pauperibus peregrinis Poloniae aliisque Regi praedicto subditis ad eandem urbem pro tempore accedentibus hospitandis dictae Ecclesiae S. Salvatoris contiguum construeretur et erigeretur ex hoc profecto dictae nationis Poloniae peregrinorum et aliorum praefatorum consolationi non modicum consuleretur; ac circa curam animarum parochianorum praefatorum non solum non quidpiam detraheretur, sed potius et commoditati et diligentiae esset ob frequentem numerum presbyterorum qui ad Ecclesiam S. Luciae praefatam ubi eorum societas canonice instituta est convenire solent. Quare dictus Stanislaus Cardinalis asserens fructus redditus et proventus dictae Ecclesiae S. Salvatoris et illi forsannorum sexaginta ducatorum auri de camera secundum communem existimationem valorem annum non excedere Nobis et nomine praedicto humiliter supplicavit ut praemissis annuere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur qui dudum inter alia voluimus quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri tenerentur exprimere verum annum valorem secundum existimationem praefatam et lucrum cui aliud uniri praetenderetur alioquin unio non valeret et semper in unionibus commissio fieret vocatis quorum interesset nationem praedictam et singulares illius personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et poenis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis si quibus quomodolibet innodatae existunt ad effectum praesentium duntaxat consequendum harum serie absolventes et absolutas fore censentes nec non verum annum valorem fructuum, reddituum et proventuum dictae Ecclesiae S. Luciae praesentibus pro expresso habentes huiusmodi supplicationibus inclinati in eadem Ecclesia S. Salvatoris sive prae-

misso sive alio quovis modo aut ex alterius cuiuscunque persona seu per similem resignationem dicti Nicolai vel cuiusvis alterius de illa in dicta curia vel extra eam et coram notario publico et testibus sponte factam aut constitutionem felicis recordationis Joannis PP. XXII praedecessoris Nostri quae incipit „Execrabilis...“ vel assecutionem alterius beneficii ecclesiastici quavis auctoritate collati vacet et si tanto tempore vacaverit quod eius collatio iuxta Lateranensis statuta Concilii ad Sedem praedictam legitime devoluta ipsaque Ecclesia S. Salvatoris dispositioni Apostolicae specialiter vel aliter generaliter reservata existat et super ea inter aliquos lis cuius statum praesentibus haberi volumus pro expresso pendeat indecisa dummodo eius dispositio ad Nos hac vice pertineat titulum et denominationem parochialis dilecti filii nostri Aloysii tituli S. Marci presbyteri Cardinalis Cornelii nuncupati ad quem ratione Ecclesiae S. Marci quae tituli sui cardinalatus existit collatio provisio et omnimoda alia dispositio dictae Ecclesiae S. Salvatoris asseritur pertinere expresso ad hoc accedente consensu auctoritate Apostolica tenore praesentium perpetuo supprimimus et extinguimus ac curam animarum illi imminentem ab ea etiam perpetuo abdicamus et separamus ipsamque animarum curam cum universis parochianis praefatis ac tam illi in ipsa Ecclesia S. Salvatoris quam ipsi Ecclesiae in illo competentibus et invicem debitis ac praestari solitis sepulturae et aliis iuribus ad dictam Ecclesiam S. Luciae de consensu dilecti filii Francisci Butticelli illius rectoris transferimus ita quod dicti parochiani ad eandem Ecclesiam S. Luciae tanquam eorum parochialem Ecclesiam pro ecclesiasticis sacramentis sumendis et aliis necessariis accedere illique ac praefato Francisco et eius in dicta Ecclesia S. Luciae successoribus de iuribus et emolumentis parochialibus respondere aliaque ad quae erga ipsam Ecclesiam S. Salvatoris tenebantur praestare Franciscus vero et successores praefati ipsorum tanquam priorum parochianorum et animarum suarum curam gerere et exercere debeant Ecclesiam autem S. Salvatoris huiusmodi sic sine cura effectam una cum illius sacristia, crucibus, calicibus, vestibus et aliis paramentis etiam pretiosis nec non domibus structuris edificiis iuribus obventionibus et emolumentis suis universis eidem nationi Poloniae ita quod pro illa liceat eidem Stanislao Cardinali nomine dictae nationis per se vel alium seu alios corporalem possessionem ipsius Ecclesiae S. Salvatoris propria auctoritate apprehendere et perpetuo retinere nec non illius fructus, redditus, proventus et alia praemissa percipere, exigere, et levare ac in dictae Ecclesiae S. Salvatoris et instituendi apud eam huiusmodi hospitalis usus et utilitatem convertere, nec non missas et alia divina officia in eadem Ecclesia S. Salvatoris per unum seu plures capellanos ad eiusdem Stanislai Cardinalis seu rectoris administratorum vel gubernatorum pro tempore existentium ipsius hospitalis

nutu amovibiles a Vicario Urbis approbandos celebrari et in eisdem divinis deserviri facere cuiusvis licentia desuper minime requisita, insuper apud dictam Ecclesiam S. Salvatoris hospitale Polonorum in quo pauperes peregrini poloni et alii eidem Regi subiecti ad Urbem praedictam pro tempore confluentes iuxta providam ordinationem ipsius Stanislai Cardinalis hospitio recipi possint ad Dei laudem et subsidium indigentium eisdem auctoritate et tenore sine alicuius praepudicio perpetuo erigimus et instituimus. Ac praedicto Stanislao Cardinali et pro tempore existentibus dicti hospitalis gubernatoribus seu administratoribus ut quaecumque statuta et administrationes felix regimen et prosperum statum ac gubernium dicti hospitalis illiusque spiritualium et temporalium bonorum quomodolibet concernentia licita tamen et honesta ac sacris canonibus et praesertim Concilii Tridentini decretis non contraria condere et facere eaque postquam condita et facta fuerint quoties sibi videbitur commutare, alterare, limitare, corrigere, declarare, modificare et in melius reformare libere et licite valeant. Quod quae Ecclesia S. Salvatoris et hospitale huiusmodi illorumque res et bona quaecumque perpetuo sub Stanislai Cardinalis ac gubernatorum rectorum seu aliorum administratorum praefatorum cura, gubernio et administratione perpetuo remanere debeant, nec etiam ad cuiusvis instantiam quavis etiam Apostolica Auctoritate praefata alicui conferri vel committi aut cuivis etiam pio loco uniri possint concedimus et indulgemus decernentes quascumque collationes, provisiones, uniones aut alias dispositiones de illis quavis etiam Apostolica Auctoritate praefata de cetero faciendas nullas et invalidas existere nullumque cuique ius aut titulum tribuere posse nec causas propter quas praemisa concessa sunt coram quocumque seu quibuscumque iudiciis ordinariis etiam tamquam dictae Sedis delegatis verificari debere nec propterea aut etiam ex eo quod interesse praetendentes vocati non fuerint per subreptionem obtenta praesumi aut viribus carere nec non prout est inritum et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attentatum forsitan est hactenus vel in posterum contigerit attentari non obstantibus priori voluntate Nostra praefata et Lateranensis Concilii novissime celebrati uniones perpetuas nisi in casibus a iure permissis fieri prohibentis ac pie memoriae Bonifatii PP. VIII etiam praedecessoris Nostri aliisque apostolicis constitutionibus contrariis, quibuscumque aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis in dicta Urbe speciales vel generales dictae Sedis vel legatorum Eius literas impetrarint etiamsi per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum quas quidem literas et processus habitos per easdem ac inde secuta quaecumque ad dictam Ecclesiam S. Salvatoris volumus non extendi, sed nullum pro hoc eis quoad assecutionem beneficiorum aliorum praepudicium generari et quibuslibet aliis privilegiis indultis et literis Apostolicis generalibus vel specialibus